
令和４年度　市町村交付金の使途状況総括表

交付金充当額 構成比 交付金充当額 構成比 交付金増減 増減率

注　１　交付金充当額は、新市町村振興宝くじ（ハロウィンジャンボ宝くじ）交付金と市町村振興宝くじ（サマージャンボ宝くじ）交付金の合算額である。

事　業　種　目
事　業　費 構成比

令　和　４　年　度

市町村数

34

人口の高齢化、少子化等に対応
するための施策に係る事業

920,233,390 8.7 48

国際化の推進に係る事業 339,455,941 3.2 198,285,709

179,028,885

11.4

10.3

106

情報化に係る事業 707,676,189 6.7 18

芸術・文化の振興に係る事業 2,262,292,097 21.3

62,114,534

596,413,295

3.6

34.1

70

災害対策及び災害の予防に係る
事業

125,849,022 1.2 16

地域経済の活性化に係る事業 4,871,407,128 45.8

52,272,670

442,414,853

3.0

25.3

29

社会貢献活動に係る事業 198,551,262 1.9 6

環境の保全及び創造に係る事業 825,624,055 7.8

13,237,444

141,136,629

0.8

8.1

　　 ２　市町村数は、延べ数である。

　　　　　　合　　　　計 10,631,935,066 100.0 1,747,433,020 100.0

5

調査及び研究並びに人材の育成
に係る事業

87,676,122 0.8 4

公共事業 293,169,860 2.8

14,995,118

47,533,883

0.9

2.7

令　和　３　年　度

事　業　費 構成比 市町村数

264,067,082 3.9 180,049,207 13.5 26

918,940,102 13.4 57,920,594 4.4 15

727,635,408 10.6 185,601,975 14.0 46

117,622,236 1.7 62,199,233 4.7 18

1,625,359,967 23.7 411,286,923 30.9 78

125,632,433 1.8 5,217,492 0.4 3

2,125,278,901 31.0 215,084,336 16.2 27

29,847,600 0.4 11,141,539 0.8 3

793,455,260 11.6 155,049,301 11.7 28

6,863,433,349 100.0 1,330,852,843 100.0

135,594,360 2.0 47,302,243 3.6 5

192,597,982 26.5 △ 6,573,090 △ 3.5 2

差　し　引　き

事　業　費
増　　　減

増減率 市町村数

75,388,859 28.5 18,236,502 10.1 8

636,932,130 39.2 185,126,372 45.0 28

△ 211,263,913 △ 23.0 4,193,940 7.2 3

153.7 3

2,746,128,227 129.2 227,330,517 105.7 43

8,226,786 7.0 △ 9,926,563 △ 16.0 △ 2

（単位：円、％）

3,768,501,717 54.9 416,580,177 31.3

157,575,500 116.2 231,640 0.5 0

57,828,522 193.7 3,853,579 34.6 1

32,168,795 4.1 △ 13,912,672 △ 9.0 1

72,918,829 58.0 8,019,952


